

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## Kiu Hung Energy Holdings Limited

### 僑雄能源控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00381)

### 二零零九年中期業績公佈

#### 中期業績

僑雄能源控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績。

#### 簡明綜合收益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
收益		50,664	63,006
銷售成本		(33,396)	(38,944)
毛利		17,268	24,062
其他收入	3	1,932	5,504
銷售及分銷成本		(8,739)	(8,176)
行政費用		(14,264)	(15,025)
其他經營開支		(1,052)	(965)
經營(虧損)/溢利		(4,855)	5,400
財務成本	4	(12,600)	(7,354)
佔一間共同控制實體之溢利		275	233
除稅前虧損		(17,180)	(1,721)
所得稅開支	5	(329)	(1,288)
期內虧損	6	(17,509)	(3,009)
應佔：			
本公司股權持有人		(17,807)	(3,536)
少數股東權益		298	527
		(17,509)	(3,009)
中期股息	7	-	-
		港仙	港仙
每股虧損	8		
—基本		(0.43)	(0.10)
—攤薄		不適用	不適用

## 簡明綜合全面收入表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
期內虧損	(17,509)	(3,009)
其他全面收入		
換算海外業務產生之匯兌差異	(244)	5,312
期內全面(開支)／收入總額	<u>(17,753)</u>	<u>2,303</u>
以下人士應佔全面(開支)／收入總額：		
本公司擁有人	(18,051)	1,776
少數股東權益	298	527
	<u>(17,753)</u>	<u>2,303</u>

## 簡明綜合財政狀況表

二零零九年  
六月三十日  
(未經審核)  
千港元

二零零八年  
十二月三十一日  
(經審核)  
千港元

	附註	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	66,413	63,768
土地租賃預付款項		4,693	4,742
投資物業		3,440	3,440
商譽		658,405	658,405
勘探及評估資產		53,484	53,484
採礦權		-	-
其他無形資產		1,117	1,129
於一間共同控制實體之權益		2,018	1,743
		<b>789,570</b>	<b>786,711</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		9,217	9,329
應收貿易賬項	10	8,410	5,014
預付款、按金及其他應收款項		2,604	2,833
應收一間共同控制實體之款項		2,251	3,256
預付土地租賃款項		98	98
即期稅項資產		844	218
於收益表按公平值列賬之財務資產		286	286
銀行及現金結餘		83,647	69,019
		<b>107,357</b>	<b>90,053</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬項及應付票據	11	16,913	10,165
應計費用及其他應付款項		23,211	21,585
應付一名股東款項		163	211
即期稅項負債		585	398
借貸	12	77,624	38,673
可換股票據	13	241,917	-
衍生金融工具	13	1,445	1,059
承兌票據		95,416	95,416
		<b>457,274</b>	<b>167,507</b>
<b>流動負債淨值</b>		<b>(349,917)</b>	<b>(77,454)</b>
<b>總資產減流動負債</b>			
<b>非流動負債</b>		<b>439,653</b>	<b>709,257</b>
借貸	12	503	18,376
遞延稅項負債		3,920	3,920
可換股票據	13	-	234,128
		<b>4,423</b>	<b>256,424</b>
<b>資產淨值</b>		<b>435,230</b>	<b>452,833</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本		82,315	82,315
儲備		350,666	368,567
本公司股權持有人應佔權益總額		432,981	450,882
少數股東權益		2,249	1,951
<b>總股權</b>		<b>435,230</b>	<b>452,833</b>

## 簡明財務報表附註

### 1. 呈列基準及會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用規定、香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號：「中期財務報告」以及其他相關香港會計準則及詮釋及香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而編製。

除下列於二零零九年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及詮釋，編製此等簡明中期財務報表所採用之會計政策均與編製截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採納者一致：

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本
香港會計準則第32號及 香港會計準則第1號(修訂本)	可沽售金融工具及清盤產生之責任
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號(修訂本)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司 之投資成本
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第7號(修訂本)	改善有關財務工具的披露
香港財務報告準則第8號	經營分類
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號及 香港會計準則第39號(修訂本)	內嵌式衍生工具
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建設協議
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	海外業務投資淨額的對沖
香港財務報告準則(修訂本)	二零零八年香港財務報告準則之改進

採納上述新訂及經修訂香港財務報告準則對此等簡明綜合財務報表並無重大影響，惟以下所述者除外：

香港會計準則第1號(經修訂)已引入若干術語更改，並導致呈列及披露出現變動。經修訂的準則將擁有人與非擁有人的權益變動予以區分。權益變動表僅包括與所有人交易的詳情，至於一切非所有人的權益變動，則以單一行呈列。此外，這項準則引進了全面收入表，要求將損益表內確認的一切收支項目，連同直接在權益內確認的一切其他已確認收支項目，以單一報表或兩份相連報表的方式呈列。本集團選擇了呈列兩份報表。

按香港財務報告準則第8號要求，確認經營分類必須依從本集團個別實體之內部呈報分類作為基準；該等內部呈報分類乃定期由主要營運決策者審議，並對各分類進行資源分配及業績評估。之前香港會計準則第14號「分類呈報」則要求個別實體按風險及回報權衡，以該實體對關鍵管理人員作內部財務呈報之機制作為起點，呈列兩套分類資料(按業務及地區)。採納香港財務報告準則第8號導致本集團須重新確認若干呈報分類，唯呈報分類不會影響本集團呈報之業績或財務狀況。香港財務報告準則第8號已追溯應用。

本集團並無提前應用已頒佈但未生效之新訂或經修訂香港財務報告準則。本公司董事預計，應用新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

若干比較數字已予重新分類，以與本年度之呈列方式一致。

此等未經審核簡明綜合中期財務報表經本公司審核委員會審閱，並於二零零九年九月十日獲董事會批准。

## 2. 分類資料

本集團已於二零零九年一月一日起採納香港財務報告準則第8號「經營分類」。按香港財務報告準則第8號要求，確認營運分類必須依從有關本集團下各組成部份之內部呈報分類作為基準。該等內部呈報分類會定期由本集團主要營運決策者審視，並對各分類作資源分配及業績評估。就此而言應用香港財務報告準則第8號並無導致本集團之應呈報分類及分類業績之計算基準須予重新劃分。

下表呈列期內本集團按經營分類之收入及業績。

	勘探及開採 (未經審核) 千港元	玩具及禮品 (未經審核) 千港元	總額 (未經審核) 千港元
<b>截至二零零九年六月三十日止六個月：</b>			
來自外界客戶收入	-	50,664	50,664
分類(虧損)/溢利	(14,071)	1,298	(12,773)
<b>截至二零零八年六月三十日止六個月：</b>			
來自外界客戶收入	-	63,006	63,006
分類(虧損)/溢利	(3,819)	4,680	861
		截至六月三十日止六個月 二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
<b>分類損益對賬：</b>			
可呈報分類(虧損)/溢利總額		(12,773)	861
未分配金額：			
其他收入		460	555
未分配開支		(1,889)	(3,326)
未分配財務成本		(3,253)	(44)
分佔一間共同控制實體之溢利		275	233
期內除稅前虧損		(17,180)	(1,721)

### 3. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
利息收入	119	306
租金淨收入	54	82
衍生金融工具之公平值收益	-	4,905
銷售模具	1,472	44
其他	287	167
	<u>1,932</u>	<u>5,504</u>

### 4. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
須於五年內全數償還之銀行貸款及 信託收據貸款之利息	210	862
其他貸款利息	4,601	1,342
可換股票據之利息(附註13)	7,789	5,150
	<u>12,600</u>	<u>7,354</u>

### 5. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
期間所得稅撥備：		
香港	242	1,288
其他地區	87	-
	<u>329</u>	<u>1,288</u>
遞延稅項	-	-
所得稅開支總額	<u>329</u>	<u>1,288</u>

香港利得稅根據期間在香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5% (二零零八年：16.5%) 計提撥備。其他司法權區之稅項按有關司法權區當時適用之稅率計算。

## 6. 期內虧損

本集團期內虧損已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
折舊	3,272	3,633
預付土地租賃款項攤銷	49	82
牌照權攤銷	12	310
可換股票據衍生部份之公平值虧損(附註13)	386	-
員工成本：		
工資及薪金(包括董事袍金)	11,753	11,907
福利及強積金成本	348	336
股份形式付款開支	150	725
	<b>12,251</b>	<b>12,968</b>

## 7. 中期股息

董事會已議決本期間不派付任何中期股息(二零零八年：無)。

## 8. 每股虧損

每股基本虧損按期內本公司股權持有人應佔虧損17,807,000港元(二零零八年：3,536,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數4,115,759,800股(二零零八年：3,719,465,769股)計算。

由於行使購股權及可換股票據具反攤薄影響，故並無呈列截至二零零八年及二零零九年六月三十日止期間每股攤薄虧損。

## 9. 物業、廠房及設備

於截至二零零九年六月三十日止六個月內，本集團收購約5,917,000港元(二零零八年：596,000港元)之物業、廠房及設備。

## 10. 應收貿易賬項

本集團與其禮品及玩具分部客戶之貿易條款主要為信貸，惟新客戶一般需要預付貨款除外。信貸期一般為一個月，主要客戶可延長至三個月。每名客戶有最高信貸限額。本集團擬保持嚴格監控其未償還應收款額，並設有信貸監控部門務求將信貸風險減至最低。逾期欠款由高級管理人員定期審閱。

應收貿易賬項及應收票據根據發票日期扣除準備之賬齡分析如下：

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至30日	6,792	4,280
31日至90日	1,602	552
91日至180日	16	130
181日至360日	-	52
	<u>8,410</u>	<u>5,014</u>

## 11. 應付貿易賬項及應付票據

應付貿易賬項及應付票據根據發票日期之賬齡分析如下：

	二零零九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至30日	6,183	3,740
31日至90日	5,008	2,751
91日至180日	3,201	2,646
181日至360日	2,298	733
超過360日	223	295
	<u>16,913</u>	<u>10,165</u>

## 12. 借貸

	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
銀行貸款	12,385	1,275
信託收據貸款	4,537	2,524
其他貸款	52,795	47,113
其他貸款(免息)	8,410	6,137
	<u>78,127</u>	<u>57,049</u>
	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
<b>流動</b>		
銀行貸款	11,882	512
信託收據貸款	4,537	2,524
其他貸款	52,795	29,500
其他貸款(免息)	8,410	6,137
	<u>77,624</u>	<u>38,673</u>
<b>非流動</b>		
銀行貸款	503	763
其他貸款	-	17,613
	<u>503</u>	<u>18,376</u>
<b>總借貸</b>	<u>78,127</u>	<u>57,049</u>

於二零零九年六月三十日，本集團之借貸以；

- (i) 本集團之若干租賃土地及樓宇、預付土地租賃款項以及樓宇作為抵押；
- (ii) 本集團之黃花山煤礦採礦權及固定資產作為抵押；
- (iii) 由本集團附屬公司提供之共同及若干企業擔保；
- (iv) 本公司之企業擔保；及
- (v) 本公司董事之個人擔保。

### 13. 可換股票據

本公司於二零零八年三月二十八日發行面值為254,065,000港元之可換股票據(「可換股票據」)作為收購附屬公司之部分代價。根據可換股票據之條款，可換股票據不附利息，而持有人有權於可換股票據發行日期至二零一零年三月二十八日止期間任何時間按換股價每股0.70港元(可予調整)將本金額之任何部分轉換為本公司新普通股。任何於二零一零年三月二十八日之前尚未轉換之可換股票據將於二零一零年三月二十八日以本金額之100%贖回。

可換股票據之公平值已分為負債部分及衍生部分，載列如下：

	負債部分 千港元	衍生部分 千港元	總計 千港元
於二零零九年一月一日	234,128	1,059	235,187
利息開支(附註4)	7,789	—	7,789
可換股票據衍生部分之公平值虧損(附註6)	—	386	386
於二零零九年六月三十日	<u>241,917</u>	<u>1,445</u>	<u>243,362</u>

年內支付之利息乃使用負債部分之實際利率6.822厘自可換股票據發行時計算。

董事估計於二零零九年六月三十日可換股票據之負債部分之公平值約為226,148,000港元(二零零八年十二月三十一日：203,459,000港元)。此公平值乃根據按市場利率計算之未來現金流量折讓計算。

可換股票據衍生部分之公平值乃於發行日期使用畢蘇模式估計，而該部分之公平值變動乃於收益表確認。剩餘金額則歸類為負債部分。

## 14. 關連人士及關聯方交易

除於財務報表其他地方披露之交易及結餘外，本集團與關連人士及關聯方進行以下重大交易：

### (i) 銷售貨品

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
銷售貨品予共同控制實體 Marketing Resource Group, Inc.	<u>2,837</u>	<u>3,316</u>

向Marketing Resource Group, Inc.進行之銷售在日常業務過程中按不遜於向本集團其他第三方客戶收取及訂約之價格及條款進行。

### (ii) 購買服務

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
由Miracles For Fun (USA), Inc. 提供產品開發、銷售及市場推廣服務	<u>508</u>	<u>739</u>

Sanders先生為本集團非全資附屬公司Better Sourcing Worldwide Limited之董事及其32%已發行股本總額之實益擁有人。Sanders先生亦為Miracles For Fun (USA), Inc.之唯一擁有人。

## 15. 資本承擔

本集團於結算日並無任何重大資本承擔。

## 16. 比較數字

若干比較數字已予重新分類，以與本年度之呈列方式一致。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額約50,700,000港元(二零零八年：63,000,000港元)，較二零零八年上半年減少約20%。期內本公司股權持有人應佔虧損約17,800,000港元(二零零八年：3,500,000港元)。期內每股基本虧損為0.43港仙(二零零八年：0.10港仙)。董事會議決期內不派付任何中期股息(二零零八年：無)。

二零零九年上半年，本集團(i)透過內蒙古銘潤峰能源有限公司(「銘潤峰」)及通遼市恒源礦業有限公司(「恒源」)從事開採及勘探煤炭業務，以及從事(ii)設計、製造及玩具及禮品產品。

### 玩具及禮品業務

期內，營業額由二零零八年上半年約63,000,000港元下跌約20%至二零零九年上半年之約50,700,000港元。毛利率亦從二零零八年上半年之約38.2%減至二零零九年上半年之約34.1%。營業額及毛利率同告下跌，其直接成因是近期環球金融危機引致的經濟衰退。由於可換股票據負債部分之利息支出有所增加，以及本集團之借貸亦整體增加，導致財務成本從二零零八年上半年之約7,400,000港元增加約5,200,000港元至二零零九年上半年之約12,600,000港元。

### 煤礦業務

本集團於中國內蒙古自治區(「內蒙古」)營運3個煤礦點，分別為古爾班哈達煤礦點、黃花山煤礦及巴彥呼碩煤田。3個煤礦點擁有總煤資源量逾570,000,000噸。

黃花山煤礦位於中國內蒙古通遼市，距離鐵路1.5公里。根據SRK Consulting 於二零零八年一月三十一日發表的獨立技術評核報告，黃花山煤礦估計有煤資源約7,850,000噸，屬半無煙煤。預期自黃花山煤礦開採的煤的現時坑口煤價約為每噸人民幣270元。預期黃花山煤礦將於二零零九年年底前開始生產。

巴彥呼碩煤田位於中國內蒙古錫林郭勒盟，鄰近將於二零一一年通車之鐵路。根據SRK Consulting 於二零零八年一月三十一日發表的獨立技術評核報告，巴彥呼碩煤田估計有煤資源約434,760,000噸，屬優質動力煤。預期自巴彥呼碩煤田開採的煤的現時坑口煤價約為每噸人民幣180元。

古爾班哈達煤礦點位於中國內蒙古錫林郭勒盟，距離公路10公里及鐵路25公里。根據SRK Consulting於二零零七年三月三十日發表的獨立技術評核報告，古爾班哈達煤礦點估計有煤資源106,000,000噸，屬動力煤，並有可開發成極具經濟效益的露天採掘煤礦點的優良潛力，滿足當地熱能市場的需求。根據內蒙古國土資源廳於二零零七年六月一日通過的礦產資源儲量評審報告，在最終探礦階段完成後，古爾班哈達煤礦點的估算煤資源量已增加至128,860,000噸。預期自古爾班哈達煤礦點開採的煤的現時坑口煤價約為每噸人民幣160元。

## 流動資金及財務資源

本集團一般以內部資金及於香港及中國主要往來銀行所提供的信貸為業務提供營運資金。本集團於結算日之現金及銀行結存約為83,600,000港元。本集團的現金及銀行結存大部份以港元及人民幣結算。本集團於期內並無使用任何金融工具進行對沖。

本集團的銀行及其他借貸乃以港元及人民幣結算，其中約93%借貸按固定借貸利率計算利息。於二零零九年六月三十日，本集團的銀行及其他借貸約為78,100,000港元，其中約99%須於一年內償還。此外，本集團於結算日應付尚未償還之承兌票據約為95,400,000港元，而尚未償還之可換股票據則約為241,900,000港元。該等承兌票據及可換股票據乃就二零零八年本集團收購運龍資源有限公司而發行。本集團於二零零九年六月三十日的債項／權益比率(以借貸總額(包括承兌票據及可換股票據)對權益總額之比率計算)約為95%。於二零零九年六月三十日的淨流動負債及資產淨值分別約為349,900,000港元及約435,200,000港元。管理層正與債權人就延遲承兌票據及可換股票據之還款期進行磋商。本公司一旦與該等債權人達成協議，將會向股東披露進一步詳情。

於二零零九年六月三十日，本集團賬面值分別約為4,800,000港元、11,400,000港元及9,200,000港元的若干土地使用權、樓宇以及租賃土地與樓宇已予抵押，以取得本集團獲授之一般銀行融資。此外，本集團所持黃花山煤礦採礦權及固定資產已予抵押，以取得本集團獲授之若干借貸。

於二零零九年六月三十日，本集團並無任何或然負債(二零零八年：無)。

## 僱傭、培訓及發展

於二零零九年六月三十日，本集團共聘有798名僱員。本集團與屬下僱員一直保持融洽工作關係，並致力為員工提供培訓及發展機會。本集團薪酬福利制度維持於具競爭力水平，並定期加以檢討，亦會根據個別僱員的表現評估及行業慣例向僱員發放花紅及授予購股權。

## 業務前景

煤炭業務對本集團至為重要，該業務令本集團進軍能源及天然資源業務，並進入多元化及高增長發展階段。本集團對中國採煤業的前景感到樂觀。由於煤佔中國主要能源消耗約70%，本集團相信，當中國經濟持續增長時，發電業及其他行業於可見將來對煤之需求將繼續強勁。憑藉穩固之行業基礎，本集團將可於具高增長潛力之能源及天然資源業務中獲益，讓股東獲得最大回報。

黃花山煤礦正進行擴展產能的整改，預計將於二零零九年第四季度正式產煤。古爾班哈達煤礦將於本年進行申辦採礦証之前期工作，預計待籌集足夠其發展用之資金後大概一年內進入營運，並預期將於二零零九年內完成巴彥呼碩煤田的最後勘探階段工作。同時集團將鞏固發展禮品及玩具業務，務求為股東創造最大利益。

展望未來，本集團將繼續於能源及天然資源行業內開拓其他具盈利潛力之投資機會，以擴展其現有業務及多元化其業務。憑藉員工及管理層努力不懈，本集團對集團之前景充滿信心及樂觀。

## 購買、贖回或出售上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何證券。

## 企業管治常規守則

董事認為，本公司於本期間一直大體上遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則。

## 董事進行證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之董事進行證券交易標準守則，作為本公司董事進行證券交易之操守守則（「守則」）。經向本公司董事作出特定查詢後，所有董事確認於本期間內均已遵守守則所規定之標準。

## 審核委員會

本公司審核委員會由本公司獨立非執行董事彭光輝先生、龔景埕先生及唐榮祖先生組成。審核委員會已審閱本集團於本期間之未經審核中期報告，並認為該報告符合適用會計準則、上市規則及法律要求，且已作出充份披露。

## 刊發中期業績及中期報告

本中期業績公佈刊登於香港交易及結算所有限公司網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)「最新上市公司公告」一頁及本公司網站[www.kiuhung.com](http://www.kiuhung.com)「投資者關係」版面內。載有上市規則規定的所有資料的本公司二零零九年中期報告，將於稍後時間寄發予股東並在上述網站刊登。

承董事會命  
僑雄能源控股有限公司  
主席  
許奇鋒

香港，二零零九年九月十日

於本公佈日期，董事會包括三名執行董事許奇鋒先生、許奇有先生及許紅丹女士以及三名獨立非執行董事彭光輝先生、龔景埕先生及唐榮祖先生。